
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
(Atto che non

comporta
impegno di

spesa)

 
 

Seduta del 22-12-2015 DELIBERAZIONE N. 718
 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA PER LA COLTIVAZIONE DEI CAMPI
DA SEME NELLA REGIONE MOLISE
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno ventidue del mese di Dicembre dell’anno duemilaquindici nella sede dell’Ente con la
presenza dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Assente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 
Con voto espresso a Unanimità, 
 
PRESO ATTO del documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto, che costituisce
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del
documento istruttorio, espresso dal Direttore del Servizio proponente, e della dichiarazione, in
esso contenuta, che l’atto non comporta impegno di spesa;
lett. b): del visto, del Direttore d’Area, di coerenza con gli obiettivi d’Area;
lett. c): del visto, del Direttore Generale, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale, e della
proposta all’Assessore Facciolla d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni,
nonché la normativa attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;

1/7DGR N. 718 DEL 22-12-2015



 
DELIBERA

di approvare l’ALLEGATO A – Linee guida per la coltivazione dei campi da seme nella
regione Molise;
di notificare il presente atto alle ditte sementiere operanti in Molise e di pubblicarlo sul
sito Internet della regione Molise.

2/7DGR N. 718 DEL 22-12-2015



 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
Oggetto: Approvazione delle linee guida per la coltivazione dei campi da seme nella regione
Molise.
 
VISTO il Decreto Legislativo 19 agosto 2005, n. 214 e ss. mm. e ii. “Attuazione della direttiva
2002/89/CE concernente le misure di protezione contro l’introduzione e la diffusione nella
Comunità di organismi nocivi ai vegetali o ai prodotti vegetali”;
 
VISTO il D.M. n. 26250 del 12 novembre 2009 “Determinazione dei requisiti di professionalità
e della dotazione minima delle attrezzature occorrenti per l’esercizio dell’attività di
produzione, commercio e importazione di vegetali e prodotti vegetali”;
 
VISTA la circolare del Servizio Fitosanitario Centrale n. 33329 del 26/7/2006 relativa alle “
Linee guida per l’emissione del passaporto delle piante per le sementi ed i tuberi seme di
patate”;
 
CONSIDERATO CHE:
 

nella regione Molise nel corso dell’ultimo ventennio è aumentata notevolmente la
superficie coltivata a semi, il numero delle ditte sementiere ed il numero delle specie
coltivate e prodotte;
la maggior parte delle ditte sementiere hanno sede legale in altre regioni italiane e
pertanto, come da norma vigente, trasmettono la denuncia di coltivazione nella regione
ove hanno la sede legale; tali denunce di coltivazione, per competenza territoriale,
vengono poi inviate alle regioni ove verranno ubicati e coltivati i campi da seme e
quindi, nel caso specifico, alla regione Molise;
il Servizio Fitosanitario Regionale, come previsto dalle normative vigenti, deve effettuare
dei controlli di campo al fine di verificare l’assenza di organismi nocivi che possano
compromettere l’idoneità della coltura all’utilizzo come seme, nel rispetto delle norme
nazionali, comunitarie e a quelle richieste dai paesi importatori extraeuropei;
a causa dell’anzidetto aumento considerevole delle superfici coltivate a seme,
dell’aumento del numero di ditte sementiere coinvolte, del ritardo nella trasmissione
delle denunce di coltivazione da parte delle regioni e delle diverse modalità di invio delle
stesse (fax, email, servizio postale ecc.),  delle scarse indicazioni sulla ubicazione fisica
del campi, il Servizio Fitosanitario Regionale si trova ad operare con notevoli difficoltà,
non solo per l’enorme mole di lavoro sovradimensionata rispetto all’organico presente,
ma anche a causa dei tempi ristretti in quanto il controllo dei patogeni deve essere
effettuato in determinate fasi fenologiche e in ogni caso prima che avvenga la raccolta
del seme;  
l’attività di controllo, spesso, deve essere effettuata nello stesso periodo in cui è
necessario svolgere obbligatoriamente altre attività ordinarie e straordinarie imposte
dalla normativa;

TENUTO CONTO che da un lato è necessario salvaguardare le produzioni sementiere
favorendone l’eventuale espansione nel territorio regionale e dall’altro è necessario prevenire
i danni derivanti dal mancato isolamento spaziale delle suddette coltivazioni e favorire il
controllo da parte del Servizio Fitosanitario Regionale;
RITENUTO pertanto necessario razionalizzare le modalità dei controlli dei campi da seme
mediante l’approvazione di una apposita disciplina sementiera nonché permettere, lì dove
possibile, di effettuare i controlli di che trattasi anche a campione al fine di garantire la

3/7DGR N. 718 DEL 22-12-2015



realizzazione di tutte le attività d’istituto del Servizio Fitosanitario Regionale;
 
VISTO l’ALLEGATO A alla presente Deliberazione nel quale sono riportate le linee guida
relative alla tempistica, alle modalità di trasmissione della denuncia relativa ai campi da seme
e alle distanze di coltivazione tra i campi da seme;
 
TENUTO CONTO che la bozza dell’’Allegato A in data 24/11/2015, è stato inviato tramite
PEC e/o email ordinaria a tutte le n. 18 ditte sementiere attualmente operanti in regione allo lo
scopo di acquisire eventuali osservazioni di carattere tecnico da integrare nel documento;
 
CONSIDERATO che non è pervenuta alcuna osservazione in merito;
 
RITENUTO di approvare l’ALLEGATO A – Linee guida per la coltivazione dei campi da seme
nella regione Molise;
 
RITENUTO altresì di notificare il presente atto alle ditte sementiere operanti in Molise e di
pubblicarlo sul sito Internet della regione Molise;
 

TUTTO CIO’PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

di approvare l’ALLEGATO A – Linee guida per la coltivazione dei campi da seme nella
regione Molise;
di notificare il presente atto alle ditte sementiere operanti in Molise e di pubblicarlo sul
sito Internet della regione Molise.

SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE,
IRRIGAZIONE E BONIFICA INTEGRALE

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
NICOLA ZINNI

Il Direttore
TITO REALE

 

4/7DGR N. 718 DEL 22-12-2015



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità e alla
regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non comporta impegno di
spesa.
 
Campobasso, 17-12-2015 SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE,

IRRIGAZIONE E BONIFICA INTEGRALE
Il Direttore

 TITO REALE
 

 

5/7DGR N. 718 DEL 22-12-2015



 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
Ai sensi del regolamento interno di Giunta si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di
coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’AREA SECONDA.
 
Campobasso, 21-12-2015 IL DIRETTORE DELL’AREA SECONDA

  MASSIMO PILLARELLA
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a FACCIOLLA VITTORINO l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 21-12-2015 IL DIRETTORE GENERALE REGGENTE

  MARINELLA D’INNOCENZO
 

6/7DGR N. 718 DEL 22-12-2015



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

7/7DGR N. 718 DEL 22-12-2015


